
 
 

   
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
   

Cu privire la modificarea HCL nr.26 din 27.03.2023 cu privire la implementarea 
proiectului „Achiziţie utilaje pentru întreţinerea domeniului public al comunei 
Ceica” 

 
 
consiliul Local al Comunei Ceica, judetul Bihor, intrunit in sedinta extraordinara 

de îndată in ziua de 14 iunie 2023, 
Analizand temeiurile juridice, respectiv prevederile:  
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituţia României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 129, alin (1), alin (2), lit b), c), d) si e), alin (4) lit d), alin (6) lit d), alin 

(7) lit c), i), k), m), n), art 197 alin (4), art 286 alin (4) si 287, lit b) din O>U>G> nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ;  

f) H.G.R. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice. 

g) Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Analizand oportunitatile de finantare nerambursabila din cadrul Strategiei de 
Dezvoltare Locala a GAL Crișul Negru, asociatie a carei membra este si comuna Ceica, 
respectiv prin Măsura M5/6B- Investiţii în infrastructura socială- Componenta II. -
Investiţii în crearea, îmbunătăţirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate 
populaţiei rurale, inclusiv a celor de agrement și culturale, și a infrastructurii aferente.” 
din cadrul acestei strategii de dezvoltare locala 

luând act de: 
- Prevederile din ghidul solicitantului pentru Măsura M5/6B- Investiţii în 

infrastructura socială- Componenta II. -Investiţii în crearea, îmbunătăţirea sau 
extinderea serviciilor locale de bază destinate populaţiei rurale, inclusiv a celor 
de agrement și culturale, și a infrastructurii aferente 

- Proiectul de de hotărâre nr.nr.46 din 12.06.2023,Referatul de aprobare 
nr.85/12.06.2023 prezentat de către primarul comunei Ceica , prin care se susţine 
necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 
colectivităţii; 



- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului,nr.90 din 12.06.2023  prin care se motivează, în drept și 
în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 
dezvoltarea colectivităţii; 
-Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al 
comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea teritoriului,  

În temeiul art. 129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d), art.139 alin.(1) coroborat cu art.5 lit. 
ee),art.196,alin.1,lit.a ) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
 
                Consiliul Local al comunei Ceica, 
 

HOTARASTE: 
 

           Art. 1. - Se aprobă modificarea HCL nr.26 din 27.03.2023 cu privire 
implementarea proiectului „Achiziţie utilaje pentru întreţinerea domeniului public al 
comunei Ceica”, denumit în continuare Proiectul, in vederea accesarii de fonduri 
europene prin PNDR 2014-2020 – AFIR – GAL CRIȘUL NEGRU 
 
          Art. 2. – Se aprobă necesitatea, oportunitatea si potenţialul economic al 
investiţiei, deoarece  investiţia este necesară și oportună,  având ca obiectiv general 
modernizarea serviciilor publice locale, iar ca obiectiv specific dotarea Comunei Ceica cu 
utilaje moderne și performante necesare igienizării spaţiilor publice prin achiziţionarea 
de echipamente (tocător cu braţ cu instalţie hidraulică proprie care pot fi adaptate la 
autoutilitara existentă) și care vor duce la creșterea capacităţii comunei Ceica privind 
serviciile publice locale, în raza teritorială a localităţilor Bucium, Ceica (reședinţa), 
Ceișoara, Corbești, Cotiglet, Dușești și Incești, localitati aparţinătoare comunei Ceica, și 
vizează îmbunătăŃirea condiţiilor de viaţă pentru populaŃie 
Potenţialul economic al comunei Ceica este 0,4427, conform STUDIULUI PRIVIND 
STABILIREA POTENŢIALULUI SOCIO-ECONOMIC DE DEZVOLTARE AL ZONELOR RURALE 
 
           Art. 3. – se aproba  Memoriul justificativ si indicatorii tehnico-economici aferenti 
Proiectului, conform Anexei care este parte integranta din prezenta Hotarare 
 
            Art. 4. – achiziţia echipamentelor si cheltuielile aferente Proiectului vor fi 
prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a investiţiei, în cazul obţinerii 
finanţării prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 
 
             Art. 5. - Autorităţile administraţiei publice locale se obligă să suporte 
cheltuielile de mentenanta a investitiei  pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 
efectuării ultimei plăţi în cadrul Proiectului. 
 
            Art. 6.- se aprobă numărul locuitorilor deserviţi de proiect, respectiv 3591 
locuitori, conform ultimului Recensământ al populaţiei din anul 2011  
 
            Art. 7.- Caracteristicile tehnice ale investiţiei se găsesc în Anexa care face parte 
integrantă din hotărâre 
 
            Art. 8.- Agenţii economici deserviţi direct de investiţie, se găsesc în Anexa care 
face parte integrantă din hotărâre 
 
            Art. 9. – Se aprobă angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit. 
 



            Art. 10. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, 
în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite și se delegă primarul comunei 
Ceica, dna Șovre Ana-Livia  ca reprezentantul legal al investiţiei, in relatia cu GAL 
CRIȘUL NEGRU si AFIR in derularea proiectului 
 
           Art. 11. – Se aprobă angajamentul să se asigure cofinanţarea proiectului și să se 
suporte cheltuielile neeligibile dacă vor fi necesare în cadrul proiectului. 
 
          Art. 12. - Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
comunei Ceica.  
 
          Art. 13. - Prezenta hotărâre se comunică  cu: 
     -Instituţia Prefectului judeţului Bihor  
     -primarul comunei Ceica 
     -monitorul oficial local 
     -afișat public 
 
 
 
 
        Preşedinte de şedin ţă                                                        Contrasemneaz ă 
                                                                                              Secretar  general al comunei 
    Corb Mariana                                                                     Dorel Octavian Go ldea    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.45   din  12 iunie     2023.                                                    Consilieri Total  –  13 
                                                                                           Nr.consilie ri prezen ţi -  10 
                                                                              Hotărâre adoptat ă cu:10  voturi pentru  
 
 
 


